MOÇÃO DE APLAUSO Nº 07/2023.

Autor: Tayllan Barbieri Zanatta

Assunto: Moção de Aplausos
aos profissionais da equipe da
Delegacia de Roubos e Furtos
de Primavera do Leste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador
supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno,
que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de
Leis,  MOÇÃO DE APLAUSOS  à equipe da Delegacia de Roubos e
Furtos de Primavera do Leste, com entrega de Certificado do Poder
Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho pela segurança
no município de Primavera do Leste.

JUSTIFICATIVA

O  vereador  supracitado  apresenta  esta MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à
equipe da Delegacia  de Roubos e  Furtos pelos relevantes trabalhos
prestados  na  Polícia  Civil.  Equipe  que  desempenha  um  excelente
trabalho,  deflagrando  operações  policiais  com  resultados  positivos,
cumprindo  ordens  judiciais  decretadas  com  base  em  investigações,
além de operações que vem sendo desencadeadas com objetivo de
combater ondas de crimes que vinham assolando Primavera do Leste e
cidades adjacentes, promovendo na sociedade primaverense segurança
e tranquilidade.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Por  ser  de  inteira  justiça,  esta  Câmara  Municipal,  através  deste  ato
legislativo,  reconhece  e  aprova  com  louvor  a  homenagem  que
prestamos  à equipe da Delegacia de Roubos e Furtos,  merecedores
incontestável de  toda  nossa  gratidão,  já  que  sempre  estiveram a
disposição  do  nosso  povo,  atuando  com  extrema  seriedade  no
cumprimento dos seus deveres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 11 de
maio de 2023.

 TAYLLAN BARBIERI ZANATTA
   Vereador (PSB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

BIOGRAFIAS

● Pedro Manoel Moreno Delgado, nasceu em 10/01/1987, é natural
de Londrina no PR. Mudou-se para Primavera do Leste em março
de 2016. Casado e pai de dois filhos. Formado em Administração
de empresas. Atuou em duas regionais e 4 delegacias de polícia e
atualmente está lotado na delegacia especializada em Roubos e
Furtos – DERF/PVA.

● Luzia  Gomes  Efigenio  Lacerda,  nascida  em  13/12/1973  em
Aragarças/GO.  Casada  e  mãe  de  dois  filhos,  é  graduada  em
Letras pela UFMT. Ingressou na Polícia Civil em junho de 2011,
iniciando sua carreira na Cidade de Matupá/MT. Foi  transferida
para cidade de Primavera do Leste em maio de 2015. Policial Civil
atualmente  lotada  na  Delegacia  Especializada  em  Roubos  e
Furtos – DERF/PVA.

● Joab Vinicius Martins de Siqueira, nascido em Poxoréo/MT no dia
07/08/1985. Casado, pai de três filhos. Graduado em Agronomia
pela  UNEMAT.  Ingressou  na  Polícia  Judiciária  Civil  de  Mato
Grosso em 2016 e atua na Delegacia Especializada em Roubos e
Furtos - DERF/PVA.

● Honório Gonçalves dos Anjos Neto, nascido em 18/04/1990 em
Poxoréu-MT. Casado e pai  de dois filhos, Graduado em Direito
pela   Universidade  de  Cuiabá  no  ano  de  2013.  Ingressou  no
serviço público estadual em fevereiro de 2013 no Departamento
Estadual de Trânsito na cidade de Cuiabá e no mês de junho de
2020 tomou posse  como Delegado  de  Polícia,  iniciando  a  sua
carreira na cidade de Campo Novo do Parecis. Foi removido para
cidade de Primavera do Leste em abril  de 2022.  Atualmente é
lotado  na  Delegacia  Especializada  de  Roubos  e  Furtos  de

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Primavera do Leste – DERF/PVA.

● Rodolpho Garcia Guimarães Bandeira, nasceu em 08/12/1987, é
natural  de  Cáceres/MT.  Casado.  Formado  em  Direito  pela
Universidade de Cuiabá. Ingressou na Polícia Civil  em junho de
2020 no cargo de Delegado de Polícia, iniciando sua carreira no
município de Barra do Bugres/MT. Mudou-se para Primavera do
Leste  em Abril  de  2022.  Atualmente  é  lotado  na  Delegacia  de
Roubos e Furtos – DERF/PVA.

● Gilvan  Antônio  de  Sá  Teles,  nascido  em  01/05/1979  em
Ariquemes-RO.  Casado  e  pai  de  uma  filha,  é  graduado  em
Administração de Empresas. Ingressou na Polícia Civil no ano de
2015, iniciando sua carreira em Paranatinga/MT. Mudou-se para
Primavera do Leste em Julho de 2019. Atualmente está lotado na
Delegacia de Roubos e Furtos – DERF/PVA.

● Dalton  Ribas  Nery,  nascido  em  24/09/1985  em  Brasília-DF.
Casado e  pai  de  três  filhos,  é  graduado  em Administração  de
Empresas. Ingressou na Polícia Civil no ano d e 2015, iniciando
sua carreira em Gaucha do Norte/MT. Mudou-se para Primavera
do Leste em agosto de 2019. Atualmente está lotado na Delegacia
de Roubos e Furtos – DERF/PVA.

● Lurdiane  Barros  Moreira,  nascida  em  Barra  do  Garças  em
14/03/1986, graduada em Direito, mãe de uma menina, ingressou
na Polícia Civil em 2011, iniciando sua carreira em Primavera do
Leste/MT. Foi transferida para Diretoria de Inteligência em Cuiabá,
depois para cidade de Tangará da Serra. Em 2021 retornou para
Primavera do Leste. Atualmente é lotada na Delegacia de Roubos
e Furtos-DERF/PVA.

● Rafael  Tramarin,   nascido  em  Guaíra-PR  no  dia  12/09/1984,
graduado  em  gestão  ambiental.  Ingressou  na  Polícia  Civil  em

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

2015  sendo  sua  primeira  lotação  na  cidade  de  Paranatinga.
Mudou-se para Primavera do Leste em julho de 2016, e desde
então está lotado na Delegacia de Roubos e Furtos DERF/PVA.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2023-05-15T11:30:27-0300